河南省注册会计师协会文件
豫会协 〔2025〕35号

关于开展2025年度60岁以上执业注册会计师

网上点播继续教育学习的通知

各省辖市、济源示范区注册会计师协会 (管理服务机构),各会

计师事务所:

根据 《河南省注册会计师协会关于印发 <2025年河南省注

册会计师行业人才教育培训工作计划>的通知》(豫会协 〔2025〕

28号)安排,我会对60岁以上执业注册会计师实行网上点播远

程继续教育方式。考虑到60岁以上执业注册会计师实际情况,

不作16学时面授课程要求。同时,课程内容除专业知识技能外,

还量身定制了健康养生类课程,以体现协会对会员的关怀。现将

具体事宜通知如下:

—1—

一、培训对象

我省会计师事务所60岁以上执业注册会计师。

二、培训时间和费用标准

培训时间为2025年6月12日-11月30日,学员可以在此

时间段内登陆网站完成不少于40学时的培训课程,并进行网上

考试,打印合格证书。

培训费100元/人/年。

三、操作流程

学员可于6月12日后登录河南省注册会计师协会网站

(https://www.henicpa.org.cn)首页继续教育在线栏目中选择

继续教育-60岁以上执业会员进行学习。也可直接在浏览器地

址栏 目 输 入:上 海 高 顿 教 育 继 续 教 育 网 站 (http://

henancpa.gaodun.com)以 “执业会员证书号+初始密码”形式

登录学习。具体操作步骤及相关问题,详见 《2025年度上海高

顿教育学院60岁以上注册会计师执业会员继续教育学习手册》

(见附件1)。

四、联系方式

省注协培训部:0371-65743668

上海高顿教育学院:400-999-9083转2

附件:1.2025年度上海高顿教育学院60岁以上注册会计师

执业会员继续教育学习手册

2.2025年度上海高顿教育学院60岁以上注册会计师

—2—

附件1

2025年度上海高顿教育学院60岁以上注册会计师

执业会员继续教育学习手册

一、学习流程

参加2025年度继续教育网络培训的学员,凭本人证书号,

姓名登录平台,完成在线培训学习任务 (40学时课程),流程如下:

具体学习步骤、操作说明如下:

第一步:登录平台

执 业 会 员 通 过 点 击 高 顿 继 续 教 育 网 (http://

henancpa.gaodun.com),登录学习平台网址。

进入学习平台后,首先需在登录窗口中输入执业会员号及姓名。

学员登录账号为:证书号,姓名。

第二步:申请开通 (缴费,申请发票)

—4—

登陆后,点击左侧 “申请开通”,进入 “申请开通入口”,使

用支付宝、微信缴费。

学员可申请发票(开具电子发票,请留下完整信息)。河南省

注册会计师 (60岁以上执业会员)继续教育网络培训费用为

100元/人,缴费成功后,即可开始学习。

(申请开通页面)

第三步:选课学习、测评系统、辅助功能

完成缴费后,在 “学习课程”中,学员先选择课程-确认选

课后点击 “学习中心”,选择对应课程 “开始学习”按钮即可进

入课程学习平台。

—5—

(课程选择)

(课程学习页)

第四步:结业测试

学员所获学分达到学分要求,即可进入 “结业测试”板块,

点击 “去考试”,开始结业测试。测试题型为10道判断题,满分

100分。

—6—

(结业测试板块)

(题库界面)

第五步:下载学习证明

学员完成结业测试,并达到及格线,即可点击 “证书下载”

按钮,系统将自动生成学员学习证明图片,学员可保存学习证明

图片,作为本年度继续教育审核登记凭证。

—7—

(学习证明下载界面)

(证书界面)

二、服务支持

本服务支持解决学员在线学习操作过程中遇到的疑问,我们

提供以下方式答疑渠道:

免费咨询热线:400-999-9083转2。

—8—

附件2

2025年度上海高顿教育学院60岁以上注册会计师

执业会员继续教育学习课程表

序号 类别 课程主题 时长 学时

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

思政
课程

“四个全面”战略布局———中国共产党治国理政的总体框架 119 2.6

第二个百年奋斗目标 127 2.8

中共百年奋斗 121 2.7

解码中国共产党为什么能———新型政党制度的成功之道 127 2.8

不忘初心,学国史,学党史 178 4.0

习近平新时代中国特色社会主义思想 153 3.4

中国共产党的历史和传统 284 6.3

广东省孵化育成科技政策解读 292 6.5

我国现行的知识产权法律体系 55 1.2

“一带一路”系列课程 283 6.3

习近平谈治国理政 (第二卷) 469 10.4

当前经济形势与高质量发展 61 1.4

《习近平谈治国理政 (第二卷)》之中国特色社会主义协商治理理
论与实践 147 3.3

《习近平谈治国理政 (第二卷)》之五大发展理念 106 2.4

学党史、悟思想、办实事、开新局 113 2.5

建党一百周年系列———学党史、悟思想、办实事、开新局 522 11.6

深刻理解和把握总体国家安全观 232 5.2

百年辉煌伟大荣光———学习贯彻中国共产党第十九届六中会议精神 121 2.7

党建业务基础 124 2.8

习近平科学思想方法和工作方法———推进思想方法的锐利思想武器 124 2.8

21

22

23

24

25

职业
道德

会计职业道德之数字时代注册会计师伦理与操守问题 143 3.2

会计职业道德之数字时代会计行业伦理与操守问题 255 5.7

会计职业道德之注册会计师职业道德 (上) 149 3.3

会计职业道德之注册会计师职业道德 (中) 163 3.6

会计职业道德之注册会计师职业道德 (下) 200 4.4

—9—

序号 类别 课程主题 时长 学时

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

专业
胜任
能力

《律师事务所相关业务会计处理规定》解读 49 1.1

《会计师事务所自查自纠报告管理办法》解读 57 1.3

财政部 《资产管理产品相关会计处理规定》解读 103 2.3

行政事业单位预算绩效管理的重点与对策 115 2.6

金融类公司的反舞弊审计 115 2.6

全面风险管理-风险管理策略与应对 41 0.9

预算和绩效管理一体化实现路径 144 3.2

《关于进一步提升上市公司财务报告内部控制有效性的通知》解读 79 1.8

管理会计在政府会计中的应用 32 0.7

《管理会计应用指引第200号———预算管理》解析 127 2.8

管理会计应用指引第101号———战略地图 57 1.3

数字贸易发展趋势与企业出口竞争优势 152 3.4

集团财务报表审计中的常见问题分析 145 3.2

风险导向审计-四大方法论的历史和启示 108 2.4

中国注册会计师审计准则第1111号———就审计业务约定条款达成
一致意见 121 2.7

中国注册会计师审计准则第1142号———财务报表审计中对法律法
规的考虑 128 2.8

中国注册会计师审计准则第1101号———注册会计师的总体目标和
审计工作的基本要求 120 2.7

中国注册会计师审计准则第1121号———对财务报表审计实施的质
量控制 93 2.1

中国注册会计师审计准则第1314号———审计抽样 74 1.6

中国注册会计师审计准则第1321号———审计会计估计和相关披露 40 0.9

中国注册会计师审计准则第1502号———在审计报告中发表非无保
留意见 36 0.8

中国注册会计师审计准则第1503号———在审计报告中增加强调事
项和其他事项段 36 0.8

中国注册会计师审计准则第1151号———与治理层的沟通 113 2.5

中国注册会计师审计准则第1211号———通过了解被审计单位及其
环境识别和评估重大错报风险 117 2.6

中国注册会计师审计准则第1131号———审计工作底稿 100 2.2

—01—

序号 类别 课程主题 时长 学时

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

专业
胜任
能力

中国注册会计师审计准则第1152号———向治理层和管理层通报内
部控制缺陷 104 2.3

中国注册会计师审计准则第1231号———前针对评估的重大错报风
险采取的应对措施 118 2.6

中国注册会计师审计准则第1251号———评价审计过程中识别出的
错报 113 2.5

中国注册会计师审计准则第1311号———对存货、诉讼和索赔、分
部信息等特定项目获取审计证据的具体考虑 114 2.5

中国注册会计师审计准则第1312号———函证 86 1.9

中国注册会计师审计准则第1201号———计划审计工作 111 2.5

中国注册会计师审计准则第1411号———利用内部审计人员的工作 118 2.6

中国注册会计师审计准则第1153号———前任注册会计师和后任注
册会计师的沟通 112 2.5

中国注册会计师审计准则第1421号———利用专家的工作 88 2.0

《会计改革与发展 “十四五”规划纲要》解读 134 3.0

中国注册会计师鉴证业务基本准则 139 3.1

企业项目投资预算管理 87 1.9

企业有价证券投资管理 57 1.3

老板的财富税商管理 269 6.0

信息技术在管理会计中的应用 50 1.1

资本结构决策 155 3.4

公司资本结构决策 155 3.4

企业分配管理 51 1.1

《中央财政预算管理一体化资金支付管理办法 (试行)》解读 106 2.4

区域国际投资协定规则变化与全球投资治理的中国方案 158 3.5

“一带一路”背景下中国企业国际投资退出问题 122 2.7

数据经济与驱动发展———数字技术赋能经济高质量发展:作用机制
及政策建议 107 2.4

《关于进一步加强水利基础设施政府会计核算的通知》政策解读 127 2.8

《企业会计准则解释第14号》解读 155 3.4

《会计信息化发展规划 (2021-2025年)》解读 132 2.9

中国可持续信息披露准则及政策解读 74 1.6

—11—

序号 类别 课程主题 时长 学时

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

专业
胜任
能力

《工会新旧会计制度有关衔接问题的处理规定》解读 152 3.4

宏观经济学 104 2.3

管理会计应用指引第100号———战略管理 53 1.2

风险投资对创业企业创新绩效的影响 120 2.7

金融科技与企业创新 147 3.3

中央部门项目支出核心绩效目标和指标设置及取值指引 (试行) 112 2.5

我国反垄断法律制度 249 5.5

证券投资分析的四大维度———投资者分析 (一) 146 3.2

证券投资分析的四大维度———投资者分析 (二) 92 2.0

证券投资分析的四大维度———产业分析 142 3.2

证券投资分析的四大维度———公司分析 181 4.0

环境、社会责任与公司治理 (ESG)信息披露专题 85 1.9

财务管理之投资活动管理 179 4.0

国际金融风险对中国金融的影响及对策 139 3.1

内控体系建设及核心业务风控实务 172 3.8

政府会计———应收款项的核算及案例 30 0.7

《关于进一步加强财会监督工作的意见》 76 1.7

《关于企业所得税年度纳税申报有关事项的公告》(国家税务总局公
告2022年第27号) 93 2.1

商业洞察力:从财务思维转向商业思维 190 4.2

经营决策中的Excel建模 290 6.4

经营分析与商业洞察 239 5.3

管报搭建系列课程 510 11.3

库存成本管理与结构优化分析 345 7.7

宏观税制演变下的企业税务应对策略 175 3.9

全电发票再扩围,企业影响有哪些 104 2.3

全电发票实操攻坚:开具、接收与归档 163 3.6

企业纳税信用等级的影响与重点关注事项 144 3.2

看透确认式申报:申报差异处理与财税一体化合规升级 165 3.7

—21—

序号 类别 课程主题 时长 学时

105

106

107

108

专业
胜任
能力

财务人员合同审查要点与风险分析 65 1.4

财务人员如何进行合同审核 93 2.1

金税四期展望与企业应对之策 166 3.7

“金税四期+数电发票”下实操疑难问题攻坚 109 2.4

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

实务
操作

《内部审计报告撰写实务训练营》第一讲:内审报告的结构和内容 106 2.4

《内部审计报告撰写实务训练营》第二讲:内审报告撰写技巧及案
例分析 100 2.2

《内部审计报告撰写实务训练营》第三讲:内审报告修改、发送与
披露 97 2.2

经营决策分析模型实务训练营 503 11.2

业财融合硬核特训营 755 16.8

现金流与营运资本管理实务训练营 399 8.9

账款催收实务训练营 360 8.0

卓越财务经理硬核特训营 721 16.0

聚焦企业人效提升:新时代组织高质量增长的关键要素 111 2.5

税会差异分析与实务操作之收入类 75 1.7

税会差异分析与实务操作 65 1.4

费用涉税实务训练营 325 7.2

如何有效降低风险并守护筹划成果? 114 2.5

名师答疑会:税筹疑难问题大盘点 128 2.8

税筹如何助力企业战略落地? 359 8.0

如何扫清筹划落地时的拦路虎? 124 2.8

场景演练:税负规划技巧综合应用 121 2.7

业税融合:掌控合同涉税核心风险点 162 3.6

2023年税务稽查征管新动向与应对策略 165 3.7

依法行政与依法统计 108 2.4

会计准则实务应用特训营 850 18.9

专项附加扣除制度解读与实务操作 162 3.6

《资产管理产品相关会计处理规定》(财会 〔2022〕14号) 99 2.2

—31—

序号 类别 课程主题 时长 学时

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

实务
操作

怎样做对业务有用的财务分析? 96 2.1

投资并购硬核特训营:第一讲:投资并购构架与战略规划 162 3.6

投资并购硬核特训营:第三讲:并购重组中的估值与定价 160 3.6

股权设计特训营 465 10.3

企业合并———合并财务报表会计处理 184 4.1

现金流管控实战 314 7.0

司库体系建设实务训练 346 7.7

宏观经济形势分析与投资策略 109 2.4

财务转型篇-财务经理人跨界必须掌握的思路与技巧 59 1.3

境内企业海外投资法律风险解析 105 2.3

内部审计报告撰写实务训练 308 6.8

财务报表分析之剖析关联数据的背后逻辑 68 1.5

财务报表分析之透视经营实况及其背后风险 117 2.6

企业成本构成分析与降本增效思维突破 307 6.8

2024年两会后的税务热点解读 154 3.4

增值税立法最新动向与趋势展望 146 3.2

(更新)企业经济业务环节会计制度设计 341 7.6

2025年政府工作报告分析与政策解读 115 2.6

财务分析报告撰写实务技巧 299 6.6

财务报表解读之资产负债表 63 1.4

财务报表解读之损益表、现流表及综合解读 55 1.2

企业经营分析硬核特训 632 14.0

财务成本分析指标解读与应用指导 165 3.7

数智化时代企业税务内控体系构建 117 2.6

年报编制与披露 312 6.9

157

158

159

160

扩展
课程

工作中的心理压力与情绪调节漫谈 123 2.7

金融衍生工具的会计实务及案例分析 81 1.8

资本市场发展与企业高质量增长 73 1.6

直播行业企业战略分析———战略选择 103 2.3

—41—

序号 类别 课程主题 时长 学时

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

扩展
课程

金融科技 175 3.9

数字金融服务及应用场景创新 (一) 101 2.2

数字金融服务及应用场景创新 (二) 60 1.3

数字金融服务及应用场景创新 (三) 102 2.3

数字金融服务及应用场景创新 (四) 148 3.3

数字经济与驱动发展———数字化时代的经济金融变革与企业机遇 124 2.8

数字化转型及其商业管理实践 178 4.0

推进国家治理体系和治理能力现代化 112 2.5

提升当下财务人 “转型+修行”法则 108 2.4

如何快速读懂财务报表的数字世界 96 2.1

证券法1 95 2.1

证券法2 52 1.2

证券法3 102 2.3

聚焦中国首部民法典 214 4.8

普法系列之———个人信息保护法 142 3.2

普法系列之———公务员法 254 5.6

新时代我国意识形态的特点与创新 118 2.6

新时代党风廉政建设的新形势新要求 109 2.4

高绩效团队建设与管理 (上) 41 0.9

高绩效团队建设与管理 (下) 59 1.3

财务管理者领导力篇-如何界定与衡量财务的价值贡献 41 0.9

从指令式管理到教练式领导 65 1.4

教练式领导的三大核心技能 149 3.3

教练式领导力几大经典工具 110 2.4

金刚功和长寿功 104 2.3

食品营养学 109 2.4

咋养生是最好的———春季养生总原则:养肝 养阳 养长 47 1.0

皇家运动养生式 30 0.7

黄帝内经 51 1.1

—51—

 河南省注册会计师协会 2025年6月9日印发

序号 类别 课程主题 时长 学时

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

扩展
课程

两性之道保长生 90 2.0

体质不同调养有别 99 2.2

心境长寿法 93 2.1

汉唐宫廷养生膏 93 2.1

霜降养生与秋季时令的防治 50 1.1

八段锦口令加长国家体育总局版 11 0.2

二十四式太极拳 104 2.3

中华养生宝典 123 2.7

AI赋能Excel技能进阶实践 344 7.6

金融资产 218 4.8

投资性房地产 155 3.4

长期股权投资 334 7.4

证券投资分析的四大维度———投资者分析 238 5.3

学时合计 703

—61—